
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 del 30/09/2014 

 
OGGETTO: 

Ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e verifica degli 
equilibri di bilancio           

 
L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di settembre alle ore diciannove e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Presidente Sì 

2. CAU EMANUELE - Consigliere Sì 

3. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

4. ACCA ANTONELLA - Consigliere No 

5. MARRAS GIULIANO - Consigliere Sì 

6. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco Sì 

7. LORIA FRANCA - Consigliere No 

8. TRUDU ANGELO - Consigliere No 

9. PUDDU AGOSTINO - Consigliere Sì 

10. MASSA MARIA SERENA - Consigliere Sì 

11. ANEDDA RAMONA - Consigliere Sì 

12. CAU ELIA - Consigliere Sì 

13. CAU GIANPIETRO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SOI SALVATORE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnico - 

contabile; 

ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui 
controlli interni; 

 
RICHIAMATA  la propria deliberazione  n. 15 del 07/082014 con la quale 
viene approvato il bilancio di previsione 2014,  la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 
 

VISTO l’art. 193 comma 2  del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che con 

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque 

almeno una volta all’anno  entro il 30 settembre di ciascun anno, l’organo 

consiliare deve provvedere  con apposita deliberazione, ad  effettuare la 

ricognizione sullo stato di  attuazione dei programmi e la verifica degli equilibri 

generali di bilancio, dando atto del permanere degli stessi ovvero, in caso di 

accertamento negativo , adottando contestualmente i provvedimenti necessari 

per il ripiano di eventuali debiti di cui all’art. 194, per il ripiano dell’eventuale 

disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto  approvato e,  qualora i 

dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo  di 

amministrazione o di gestione dovuto a squilibrio della  gestione di competenza  

ovvero della gestione residui, adotta le misure necessarie a ripristinare il 

pareggio. La deliberazione  è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo; 

  
CONSTATATO, inoltre, che a norma dell’art. 193, comma 4, del decreto 

legislativo  n. 267/2000, la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio è 

equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio annuale di 

previsione con conseguente attivazione della  procedura di scioglimento 

dell’organo consiliare a norma dell’art. 141, comma 2, del medesimo decreto 

legislativo  n. 267 del 2000; 

 

CONSIDERATO che in data   17/09/2014 è stato chiesto ai responsabili 

dell’area amministrativa, Finanziaria e tecnica una dichiarazione circa la 

sussistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 

 

DATO  ATTO che alla data odierna non si è a conoscenza di debiti fuori 

bilancio, da riconoscere e finanziare, come risulta da dichiarazione dei singoli 

responsabili  delle aree; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la relazione che contiene i prospetti contabili e le valutazioni finanziarie 

relative all’operazione di verifica degli equilibri di bilancio; 

 

RICHIAMTA la propria deliberazione di variazione al bilancio adottata in data 

odierna; 

 

RILEVATO  che dall’analisi della situazione finanziaria complessiva dell’ente, 

non      emergono dati tali da far prevedere una chiusura dell’esercizio corrente 

con un disavanzo di amministrazione  e/o di gestione e che, quindi, non sussiste 

l’esigenza di attivare alcuna ulteriore operazione di riequilibrio; 

 

VISTE le relazioni dei responsabili dei servizi sullo  stato di attuazione dei 

programmi approvati in sede di approvazione di bilancio e la ricognizione ha 

posto in evidenza quanto risulta dai prospetti allegati alla presente proposta e in 

particolar modo viene evidenziato che  la maggior parte dei programmi sono in 

fase  di realizzazione in quanto il bilancio è stato approvato appena un mese fa; 

  

 

VISTO  il D.Lgs  267/2000; 

 

VISTO il rendiconto della gestione 2013 approvato con deliberazione C.C. n. 7 

del 08/05/2014 che chiude con un avanzo di amministrazione pari a € 

238.560,54;  

 

VISTO il parere espresso favorevole espresso  ai sensi dell’art. 239 del decreto 

legislativo 267/2000 dal revisore dei conti (verbale n. 5 del 29.09.2014); 

  

VISTO lo statuto dell’Ente; 

 
Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria 

complessiva dell’ente,   non emergono situazioni che possano incidere sulla 

gestione dell’entrate e delle spese in modo tale da pregiudicare gli equilibri 

generali di bilancio; 

 

DI DARE ATTO  che alla data odierna  non si è a conoscenza di debiti fuori 

bilancio, da riconoscere e finanziare, come risulta da dichiarazione dei singoli 

responsabili  delle aree; 

 
DI APPROVARE le relazioni dei responsabili di servizio  sulla ricognizione dello stato 
di attuazione dei programmi previsti nella relazione previsionale e programmatica  
2014 e la relazione tecnico contabile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RAVVISATA l’urgenza, con  separata votazione, unanime, viene dichiarata la  
presente immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 
267. 
 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/10/2014 al 22/10/2014  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.toSCALA MARIA BONARIA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      

 


